O Balanço Patrimonial deverá conter as assinaturas dos sócios e do 
contador responsável e/ou de técnico em contabilidade, nos moldes do disposto no art. 12, 
§§1° e 2°, do Decreto-Lei n° 9295/1946; 

11.15.03.03. Os licitantes deverão possuir patrimônio líquido de, no mínimo, R$ 82.870,40 
(oitenta e dois mil e oitocentos e setenta reais e quarenta centavos), equivalente a até 10% 
(dez por cento) do valor estimado da contratação, nos termos do art. 69, §4º da Lei 14.133/21. 

11.15.03.03.01. Os licitantes que não participarem de todos os lotes, deverão possuir 
patrimônio líquido equivalente a 10% (dez por cento) do valor estimado do lote (s) 
participante (s). 

11.15.03.04. Para os consórcios que não sejam compostos totalmente por micro e pequenas 
empresas será exigida a comprovação de que possuem patrimônio líquido de, no mínimo, R$ 
91.157,44 (noventa e um mil e cento e cinquenta e sete reais e quarenta e quatro centavos) 
o que corresponde a 11% (onze por cento) do valor estimado no edital, nos termos do art. 15, §1º, 
da Lei Federal nº 14.133/21. 
11.15.03.05. A empresa deverá apresentar as fórmulas dos itens 11.15.03.05.01. e 
11.15.03.05.02., devidamente assinadas pelo sócio e pelo contador responsável e/ou de técnico

[...]

13.  DO VALOR ESTIMADO PARA A CONTRATAÇÃO 
13.01. Os valor estimado do certame é de R$ 828.704,00 (oitocentos e vinte e oito mil e setecento e quatro 
reais), sendo os totais máximos para cada lote licitado e para fins de aceitação de proposta: 
• R$ 704.729,00 (setecentos e quatro mil e setecentos e vinte e nove reais) para o LOTE 01 – COTA 
PRINCIPAL, encontrando-se em conformidade com estimativa de preços, mediante cotação, devidamente 
juntada no processo administrativo, do qual se originou o presente certame. 
• R$ 123.975,00 (cento e vinte e três mil e novecentos e setenta e cinco reais) para o LOTE 02 – COTA 
RESERVADA, encontrando-se em conformidade com estimativa de preços, mediante cotação, devidamente 
juntada no processo administrativo, do qual se originou o presente certame. 

14. DA IMPUGNAÇÃO AO EDITAL, ESCLARECIMENTOS E RECURSOS

[...]

11/2025 2472/2025 26/20258 RD PAPEIS & EPI LTDA 214,00 

Portanto, baseado no contrato anterior e nos contratos analisados, o valor aproximado para a contratação 

em questão, caso sejam requeridos a quantidade total (200 caixas com 10 pacotes/500 folhas) será de R$ 

232,21 (duzentos e trinta e dois reais e vinte e um centavos) por caixa, totalizando um valor de R$ 46.442,00 

(quarenta e seis mil reais e quatrocentos e quarenta e dois centavos). 

Obs.: A cotação de preços para estimativa do valor do Edital será realizada e anexada ao processo pela

[...]

DE 12 (DOZE) MESES. 

LOTE 01 - COTA PRINCIPAL  

ITEM U.M. DESCRIÇÃO QTD  
VALOR 

UNITÁRIO 
VALOR  
TOTAL 

01 CAIXA 
Papel Sulfite A4 Alcalino, Extra Branco, Tamanho 210 X 297 
Mm, 75 G/M2, Pacote C/ 500 Folhas, Caixa C/ 10 Pacotes  

2.558 R$ 275,50 R$ 704.729,00 

VALOR TOTAL DO LOTE 01: setecentos e quatro mil e setecentos e vinte e nove reais 

LOTE 02 - COTA RESERVADA 

ITEM U.M. DESCRIÇÃO QTD  
VALOR 

UNITÁRIO 
VALOR  
TOTAL 

01 CAIXA 
Papel Sulfite A4 Alcalino, Extra Branco, Tamanho 210 X 297 
Mm, 75 G/M2, Pacote C/ 500 Folhas, Caixa C/ 10 Pacotes 

450 R$ 275,50 R$ 123.975,00 

VALOR TOTAL DO LOTE 02: cento e vinte e três mil e novecentos e setenta e cinco reais 

http://www.araraquara.sp.gov.br/

ANEXO XII – ESTUDO TÉCNICO PRELIMINAR 

1. OBJETO  

Registro de preços para a aquisição futura e eventual de papel sulfite conforme especificações contidas